RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SEI Nº 23243.000272/2020-12
DOCUMENTO SEI Nº 0814211

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, TORNA
PÚBLICA a RETIFICAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado
de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
do CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA.

ONDE SE LÊ:
4.5 A inscrição será feita exclusivamente na Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Porto
Velho Calama, situada na Avenida Calama, nº 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO, CEP 76.820-
428, Fone (69) 2182-8906, no período de 14/01/2020 a 20/01/2020, nos dias úteis, das 8h às 11h30min e
das 14h às 16h30min.

LEIA-SE:
4.5 A inscrição será feita exclusivamente na Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Porto
Velho Calama, situada na Avenida Calama, nº 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO, CEP 76.820-
428, Fone (69) 2182-8906, no período de 14/01/2020 a 23/01/2020, nos dias úteis, das 8h às 11h30min e
das 14h às 16h30min.

ONDE SE LÊ:
5 . 2 A relação dos inscritos será homologada no dia 21/01/2020 a partir das 18h no endereço
eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e em murais do Campus Porto Velho
Calama.

LEIA-SE:
5.2 A relação dos inscritos será homologada no dia 27/01/2020 a partir das 18h no endereço
eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e em murais do Campus Porto Velho
Calama.

ONDE SE LÊ:
9.1 No dia 27/01/2020 ocorrerá a convocação dos candidatos para a realização da prova didática por meio
do endereço eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama.

LEIA-SE:
9.1 No dia 30/01/2020 ocorrerá a convocação dos candidatos para a realização da prova didática por meio
do endereço eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama.

ONDE SE LÊ:
9.1.1 A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia  30/01/2020 e 31/01/2020, no Campus Porto
Velho Calama, situado na Avenida Calama, 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820-428 – Porto Velho -
RO, e consistirá numa aula de no mínimo 25 (vinte e cinco) e máximo 30 (trinta) minutos, ministrada perante
uma Banca Examinadora, designada pela Direção-Geral do Campus Porto Velho Calama, e terá peso 7 na
composição final da nota do candidato. O candidato para ser considerado classificado nesta etapa deverá
obter, no mínimo, 60 (sessenta) pontos dentro dos aspectos avaliados no item 9.9 deste Edital.

LEIA-SE:
9.1.1 A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 04/02/2020 e 05/02/2020, no Campus Porto
Velho Calama, situado na Avenida Calama, 4985, Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820-428 – Porto Velho -
RO, e consistirá numa aula de no mínimo 25 (vinte e cinco) e máximo 30 (trinta) minutos, ministrada perante
uma Banca Examinadora, designada pela Direção-Geral do Campus Porto Velho Calama, e terá peso 7 na
composição final da nota do candidato. O candidato para ser considerado classificado nesta etapa deverá
obter, no mínimo, 60 (sessenta) pontos dentro dos aspectos avaliados no item 9.9 deste Edital.

ONDE SE LÊ:
14.1 O Resultado da Prova de Desempenho Didático e da Prova de Títulos será divulgado no
dia 05/02/2020, no endereço eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e na
Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Porto Velho Calama, situada na Avenida Calama,
4985, Bairro Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820-428, Porto Velho -RO.

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/01/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama

14.2 A Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo será divulgada no Diário Oficial da União, no
endereço eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama , e na Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGP) do Campus Porto Velho Calama, situada na Avenida Calama, 4985, Bairro: Flodoaldo
Pontes Pinto, CEP: 76.820-428 –Porto Velho -RO, no dia 11/02/2020.

LEIA-SE:
14.1 O Resultado da Prova de Desempenho Didático e da Prova de Títulos será divulgado no
dia 07/02/2020, no endereço eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e na
Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Porto Velho Calama, situada na Avenida Calama,
4985, Bairro Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820-428, Porto Velho -RO.
14.2 A Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo será divulgada no Diário Oficial da União, no
endereço eletrônico http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama , e na Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGP) do Campus Porto Velho Calama, situada na Avenida Calama, 4985, Bairro: Flodoaldo
Pontes Pinto, CEP: 76.820-428 –Porto Velho -RO, no dia 12/02/2020.

ONDE SE LÊ:
ANEXO VII

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento:

Data:

Local:

Publicação do Edital no Diário Oficial da União e Divulgação.

13/01/2020

Diário Oficial da União e http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama

Evento:

Data:

Local:

Período de inscrição.

14/01/2020 a 20/01/2020

Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama - Avenida Calama, 4985, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820-
428 Porto Velho-RO.

Evento:

Data:

Local:

Homologação das inscrições.

21/01/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e em murais do Campus Porto Velho Calama.

Evento:

Data:

Local:

Recurso contra a homologação das inscrições.

22/01/2020

e-mail: processoseletivo.calama@ifro.edu.br

Evento:

Data:

Local:

Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e divulgação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos.

23/01/2020

Envio eletrônico ao candidato e Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama- Avenida Calama, 4985 , Bairro:
Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820 -428 Porto Velho –RO.

Evento:

Data:

Local:

Convocação para a realização da Prova de Desempenho Didático.

27/01/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama

Evento:

Data:

Local:

Data de realização da Prova de Desempenho Didático.

30/01/2020 e 31/01/2020

Campus Porto Velho Calama - Avenida Calama, 4985, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820 -428 Porto Velho–RO.

Evento:

Data:

Local:

Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.

05/02/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama.

Evento:

Data:

Local:

Recurso contra o Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.

06/02/2020

e-mail: processoseletivo.calama@ifro.edu.br

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://www.ifro.edu.br/
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://www.ifro.edu.br/
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
mailto:processoseletivo.calama@ifro.edu.br

Evento:

Data:

Local:

Resposta dos recursos contra a Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.

07/02/2020

Envio eletrônico ao candidato e Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama- Avenida Calama, 4985 , Bairro:
Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820 -428 Porto Velho–RO.

Evento:

Data:

Local:

Divulgação da homologação do resultado final.

11/02/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama, Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama e Diário Oficial
da União.

LEIA-SE:
ANEXO VII

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento:

Data:

Local:

Publicação do Edital no Diário Oficial da União e Divulgação.

13/01/2020

Diário Oficial da União e http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama

Evento:

Data:

Local:

Período de inscrição.

14/01/2020 a 23/01/2020

Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama - Avenida Calama, 4985, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820-
428 Porto Velho-RO.

Evento:

Data:

Local:

Homologação das inscrições.

27/01/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e em murais do Campus Porto Velho Calama.

Evento:

Data:

Local:

Recurso contra a homologação das inscrições.

28/01/2020

e-mail: processoseletivo.calama@ifro.edu.br

Evento:

Data:

Local:

Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e divulgação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos.

29/01/2020

Envio eletrônico ao candidato e Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama- Avenida Calama, 4985 , Bairro:
Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820 -428 Porto Velho –RO.

Evento:

Data:

Local:

Convocação para a realização da Prova de Desempenho Didático.

30/01/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama

Evento:

Data:

Local:

Data de realização da Prova de Desempenho Didático.

04/02/2020 e 05/02/2020

Campus Porto Velho Calama - Avenida Calama, 4985, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820 -428 Porto Velho–RO.

Evento:

Data:

Local:

Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.

07/02/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama e Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama.

Evento:

Data:

Recurso contra o Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.

10/02/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama

Local: e-mail: processoseletivo.calama@ifro.edu.br

Evento:

Data:

Local:

Resposta dos recursos contra a Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.

11/02/2020

Envio eletrônico ao candidato e Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama- Avenida Calama, 4985 , Bairro:
Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76.820 -428 Porto Velho–RO.

Evento:

Data:

Local:

Divulgação da homologação do resultado final.

12/02/2020

http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama, Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Porto Velho Calama e Diário Oficial
da União.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
21/01/2020, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado digital
emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1287494057712849211

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0814211
e o código CRC C76CBE5F.

Referência: Processo nº 23243.000272/2020-12 SEI nº 0814211

mailto:processoseletivo.calama@ifro.edu.br
http://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-porto-velho-calama
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0